### Eheverbot für Majoristen – Synode von Orleans (533), c. 8

**T:** de Clercq 100 (= Boelens 37, Anm. 77). – **Ü:** – **D:** Boelens 37, Anm. 77.

Si quis diaconus in captivitate redactus uxori fuerit copulatus, reversus ab officii omnino ministerio removendus est. Cui sufficere debet pro actus sui levitate impleta poenitentia pro satisfactione communio.	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Nationalsynode von Orleans III (538)

**Milde hatte nicht die erwünschte Wirkung, daher strengere Strafen: Zurückversetzung in den Laienstand – Synode von Orleans III (538), c. 2**

**T:** de Clercq 114f. – **Ü:** – **D:** Boelens 38, Anm. 84; 55, Anm. 200.

2. Vt nullus clericorum a subdiacono et supra, qui uxores in proposito suo adipere inhibentur, propriae, si forte iam habeat, misciatur uxori. Quod si fecerit, laica communione contentus iuxta priorum canonum statuta ab officio deponatur. Quem si sciens episcopus suus in hac uilitate permixtionis uiuentem ad officium postea admiserit, et ipse episcopus ad agendam paenitentiam tribus mensibus sit a suo officio sequestratus.	
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

**Wegen Nichtbeachtung wird der Canon für alle Kleriker wiederholt, 3 Jahre Exkomm.; Zuständigkeit – Nationalsynode von Orléans III (538), c. 4**

**T:** de Clercq 115f. (= Boelens 71, Anm. 294f.). – **Ü:** – **D:** Boelens 71, Anm. 294f.

Ideoque statuimus, ut ne quis antestetur clericorumque omnium licentiam habeat intra domum suam ullam absque his pro-pinquis mulieribus, quas priores canones elocuntur, habere personam. (...) Quod si quilibet ille antestitum vel clericorum, quod supra scriptum est, vetare noluerit, pro inobidentia triennii excommunicatione multetur.	
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

...

In quibus communionibus metropolitanus a conprovincialibus, conprovincialis a metropolitano cum reliquis conprovincialibus distingatur.	
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

**Exkommunikation, Deposition – Synode von Orleans III (538), c. 7**

**T:** de Clercq 117 (= Boelens 37, Anm. 78f.). – **Ü:** – **D:** Boelens 37, Anm. 78f.

Clerici vero, qui cum uxores non habent, benedictione suscepta conjugia crediderint elegenda, qui volentes absque ulla reclamazione in aetate fuerint legitima ordinati, cum ipsis mulieribus quas acciperint excommunicatione pellantur.	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

...

Quod si invitus vel reclamans fuerit ordinatus, ab officio quidem deponatur, sed non a communione pellantur.	
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

**Deposition und Kloster – Synode von Orleans III (538), c. 8**

**T:** de Clercq 117. – **Ü:** – **D:** Boelens 91, Anm. 83.

8. De adulteriis autem honoratorum clericorum id obseruandum est, ut, si quis	
-------------------------------------------------------------------------------	--

adulterasse aut confessus fuerit uel conuictus, depositus ab officio communione concessa in monasterio toto uitae suaे tempore retrudatur.	
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Synode von Orleans (541)

**Zweitehe ist Weihehindernis: volle Suspension für ein Jahr – Synode von Orléans (541), c. 10**

**T:** CCSL 148A, ed. de Clercq 134 (= Boelens 27, Anm. 21). – **Ü:** – **D:** Boelens 27, Anm. 21.

Si quis episcoporum sciens aut bigamum aut internuptae maritum ad officium leuitice dignitatis siue presbyterii contra ius canonum promouere praesumpserit, nouerit se unius anni spatium ab omni officio sacerdotes esse suspensum. Cui si forte sententiae subiacere contemserit, a communione eins usque in magnam synodus se fraternitas uniuersa suspendat. Illi uero, qui inilicite promoti sunt, regradentur.

39

**Kein gemeinsames Schlafzimmer – Synode von Orléans (541), c. 17**

**T:** CCSL 148A, ed. de Clercq 136 (= Boelens 56, Anm. 206). – **Ü:** – **D:** Boelens 56, Anm. 206.

Ut sacerdotes sive diaconi cum coniugibus suis non habeant commune lectum et cel-lolam, ne propter suspicionem carnalis consortii religio maculetur, Quod qui fecerint, iuxta priscos canones ab officio re-gradentur.

## Synode von Orleans V (549)

**Strafgewalt nur beim Metropoliten oder den übrigen Diözesanbischöfen – Synode von Orléans V (549), c. 3**

**T:** CCSL 148A, ed. de Clercq 149 (= Boelens 71, Anm. 296; 72, Anm. 297). – **Ü:** – **D:** Boelens 71, Anm. 296; 72, Anm. 297.

Quod si episcopus nunc vetita uti sub quadam praesumtione voluerit, anno uno a metropolitano vel a conprovincialibus suis ab officio suspendatur; clerici vero a propriis episcopis modo, qui supra scriptus est, corriganter.

...  
Quod etiam et de propinquis feminis horis indecentibus similiter prohibemus, ne sub concessa sibi licentia parental ab earum

sequepedis memoratorum vita vel opinio polluatur.	
------------------------------------------------------	--

### Kein gemeinsames Schlafzimmer – Synode von Orléans V (549), c. 4

T: CCSL 148A, ed. de Clercq 149 (= Boelens 56, Anm. 207). – Ü: – D: Boelens 56, Anm. 207.

Si quis clericus post acceptam benedictionem cuiuslibet loci vel ordinis ad coniugale thorum denuo iam sibi inlicitum redire praesumpserit, usque in diem vitae ab honore accepti ordinis, <u>sicut habent patrum</u> <u>antiquorum canones</u> , ab officio deponatur, ei tantummodo communione concessa.	
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

40

## Synode von Paris (?) (614)

### Exkommunikation und Deposition – Synode von Paris (?) (614), c.12

T: CCSL 148A, ed. de Clercq 288 (= Boelens 38). – Ü: – D: Boelens 38, Anm. 83.

Presbyteri vel diaconi, se nulla ratione nubere praesumant. Quod si praesumpserint, ab ecclesia sequistrentur.	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Synode von Paris (827)

### Deposition – Synode von Paris (827), c. 35

T: MGH Conc. 2,2, p. 635. – Ü: – D: Boelens 83, Anm. 46.

Proinde, ut in hac re corrigenda abhinc sollicitius studium adsumeremus, omnes in commune decrevimus, scilicet ut unusquisque episcoporum non solum praesbiterorum, verum etiam sequentium ordinum parroechiae suae gradum amittentium vitam et conversationem morumque emendationem tam per se quam per ministros suos noverit, eosque canonicae paenitentiae subdere non neglegat, iuxta quod in concilio Neocaesariensi titulo primo dicitur: Praesbyter, si uxorem acceperit, ab ordine deponatur. Si vero fornicatus fuerit aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet et sub paenitentia redigi.	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Synode von Passau / Concilium Pataviense (1074)

**Großer Widerstand, Diözesansynode von Passau – Concilium Pataviense / Synode von Passau (1074)**

**T:** Hartzheim III 173f. – **Ü:** – **D:** Boelens 146, Anm. 152.

Sed promotor, ut dixi, ante alios fuit Altmannus, qui, *ut author vitae refert*, collecto undique fratrum Concilio, in ipso Ecclesiae Pataviensis gremio Epistolas, ab Apostolico missas, coram omnibus recitari praecepit, canonica jura proposuit, consecratos viros ab uxoribus abstinere censuit. Qui graviter dolentes se assueta relinquere, et insuetis colla submittere, responderunt: *Se nec velle, nec posse hanc consuetudinem deferre*, quam ab antiquis tmeporibus constaret, eos sub omnibus antecessoribus Episcopis habuisse. Quibus ipse respondit: *Nec se velle, nec posse eis consentire ad hoc flagitium*. Sed cum ei nulla ratione assensum paeberent, magis autem pravo consilio de interitu ejus tractarent; ut sapiens medicus interim conticuit, et secretum consilium cum sapientibus super hac re habuit. Adveniente autem *Festo S. Stephani*, cum plurimi convenirent primates et populi, fortis praeliator Christi, accensus zelo Dei, tota arma justitiae convertit in ipsam arcem iniquitatis, et fortiter aggressus est debellare impugnatores castitatis. Nam coram omni frequentia Cleri, et populi ascendit in ambonem, et publice recitavit Apostolicae Epistolae tenorem, gravi interminationis autoritate interdicens Canonicis et Presbyteris conjugia secundum canonum, et Apostolica instituta. Qui omnes unanimiter furore repleti, jam tunc in praesentiarum Dei famulum furibundis manibus discerpsissent; nisi Divinum auxilium et optimatum praesentium praesidium furentibus obstitisset.

41

## Synode von Pavia (1022)

**Staats quo in Italien – Synode von Pavia (1022) unter persönlicher Leitung des Papstes Benedikt VIII. (1012–1024), *praefatio***

**T:** Mansi 19, 343–352. – **Ü:** – **D:** Boelens 92, Anm. 87–93.

Ipsi quoque clerci qui sunt de familia ecclesiae, si sunt dicendi clerci, qui vivunt ut

ethnici, cum sint ab omni muliere legibus exclusi, ex liberis mulieribus filios procreant; ancillas ecclesiae hac sola fraude fugientes, ut matrem liberam filii quasi liberi prosequantur.  
a.a.O. 19. 343 E.

Nulli pejores hostes ecclesiae, quam isti  
a.a.O. 344 B.

cur clerici, qui cum ipso lacte disciplinam ecclesiae suixerunt manifestissimam, Deum non timent, et vel cum pagano homini (Abimelech, der Rebekka nicht entehrte) adulterium fugiunt?  
a.a.O. 345 C.

Neque id caute faciunt incauti: cum publice et pompatice, lascivientes, obstinatus etiam quam excursores laici meretricari non erubescant. Merito his per Prophetam dominus minatur: Nolo vos, ait, nolo sacrificia vestra polluta. Recedite a me quia polluti estis.  
a.a.O. 346 A.